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Besvarelse af spørgsmål nr. 1 (Alm. del) fra Folketingets Grønlandsud-

valg 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1 (Alm. del), som Folketingets 

Grønlandsudvalg har stillet til justitsministeren den 6. oktober 2021. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Aaja Chemnitz Larsen (IA). 
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Spørgsmål nr. 1 (Alm. del) fra Folketingets Grønlandsudvalg: 

 

”Vil ministeren iværksætte, at man i Grønlands Politi begynder 

at kategorisere anmeldelser om seksualforbrydelser således, at 

det tydeligt fremgår, hvorvidt anmeldelsen af en seksualforbry-

delse er sket på et barn under 12 år, på et barn mellem 12 og 15 

år eller på et barn mellem 15 og 17 år? Der henvises til, at sam-

leje med et barn under 12 år altid defineres som voldtægt, og at 

det ikke fremgår tydeligt af Grønlands Politis årsstatistik, hvor-

vidt anmeldelser af seksualforbrydelser, herunder blufærdig-

hedskrænkelser og øvrige sædelighedsforbrydelser mv., er sket 

på et barn mellem 15 og 17 år. En tydeligere kategorisering af 

seksualforbrydelser vil sikre en mere målrettet indsats på det so-

ciale område og følge den overordnede samfundsmæssige be-

tragtning om, at seksualforbrydelser begået mod børn er særligt 

grove forbrydelser, hvorfor det dermed bør fremgår klarere af 

det tilgængelige statistik på området, hvor gamle ofrene er. Det 

skal derudover nævnes, at man ifølge FNs børnekonvention be-

tragtes som et barn indtil man fylder 18 år.” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 

 

”Rigspolitiet har til brug for bidraget indhentet en udtalelse fra 

Grønlands Politi.  

 

Grønlands Politi oplyser, at politikredsens sagsbehandlingssy-

stem, Avannarleq, kun i begrænset omfang giver mulighed for 

træk af data til brug for statistik, herunder at det blandt andet 

forudsætter, at der findes en særskilt gerningskode for det øn-

skede data. Dette er således blandt andet baggrunden for kate-

goriseringen af seksualforbrydelser mod børn i Grønlands Poli-

tis årsstatistik for 2020. 

 

Grønlands Politi har undersøgt muligheden for, at opgøre stati-

stikkerne på samme måde som det også fremgår af Grønlands 

Politis årsstatistik for 2020 om udvalgte seksualforbrydelser 

mod børn under 15 år, således at der særskilt redegøres for antal 

anmeldelser af voldtægt og blufærdighedskrænkelser, fordelt på 

forurettedes alder.  

 

Det kan i den forbindelse oplyses, at den data, der vil kunne ud-

trækkes af Avannarleq kun vil angå forurettedes alder på anmel-

delsestidspunktet, da sagsbehandlings-systemet ikke giver mu-

lighed for at registrere forurettedes alder på gerningstidspunktet. 
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Såfremt en anmeldelse af et seksuelt overgreb på et barn først 

sker, når barnet eksempelvis er over 18 år, vil en sådan anmel-

delse ikke figurere i dataudtrækket fra Avannarleq om sager be-

gået mod børn fordelt på alder. Derimod vil sådanne sager figu-

rere i den samlede statistik om seksuelle overgreb mod børn un-

der 15 år. 

 

Rigspolitiet kan oplyse, at politiets sagsstyringssystem (POL-

SAS), der benyttes i de danske politikredse, som led i udmønt-

ningen af aftalen om politiets og anklagemyndighedens øko-

nomi for 2021-2023, kommer til at gennemgå en større moder-

nisering, der blandt andet indebærer sammenlægning og opgra-

dering af databaser samt migrering af platforme. Efter moderni-

seringen er gennemført skal anvendelsen af POLSAS i politiet 

udbredes, så det også tages i brug hos Grønlands Politi samt hos 

Færøernes Politi. Med POLSAS får de to politikredse bedre for-

udsætninger for at trække data til brug for statistik, herunder fx 

muligheden for at trække data på forurettedes alder på gernings-

tidspunktet.  

 

Moderniseringen af POLSAS forventes at pågå gennem hele 

flerårsaftaleperioden.” 
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